« Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ. » *Ibid.* 8. Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret, vel Philippo fratri amicus fieret, atque illicitæ nuptiæ repudio solverentur, monet filiam, ut in ipso statim convivio, caput Joannis postulet: digno operi saltationis, dignum sanguinis præmiium.

« Et contristatus est rex. » Consuetudinis Scripturarum est, ut opinionem multorum sic narret historicus, quomodo eo tempore ab omnibus credebatur. Sicut Joseph ab ipsa quoque Maria appellabatur pater Jesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc dissemblinges putabant. *Luc.* II. Dissimulatur enim mentis suæ et artifex homicidii, tristitiam præferbat in facie, cum lætitiâ haberet in mente.

« Propter jusjurandum autem et propter eos qui

« Mais à cause du serment et de ceux qui étaient à table avec lui, il commanda qu'on la lui donnât. Il envoya trancher la tête de Jean dans la prison. » *Ibid.* 9, 10. Il excuse son crime par le serment, et c'est ainsi que, sous prétexte de piété, il devient impie. Mais ce qui est ajouté : « Et à cause de ceux qui étaient à table avec lui, » nous fait entendre qu'Hérode veut que tous participent à son crime, en sorte qu'on porte un plat sanglant dans un festin où règnent la luxure et l'impureté.

« Et sa tête fut apportée dans un bassin, et donnée à la jeune fille, qui la porta à sa mère. » *Ibid.* 14. Nous lisons dans l'histoire romaine que Flaminius, général romain, étant à table à côté d'une courtisane qui disait n'avoir jamais vu un homme décollé, consentit à ce qu'un criminel coupable de la peine capitale fût décapité dans le festin. Mais ce général fut chassé du Sénat par les censeurs, parce qu'il avait mêlé le sang à un repas, que pour le plaisir d'autrui il avait fait mourir un homme quoique coupable, alliant ainsi ensemble la débauche et l'homicide. Combien plus criminels sont Hérode, Hérodiade et la jeune fille qui dansa et demanda pour récompense la tête sanglante du prophète, afin que fût en son pouvoir cette langue qui reprochait un mariage illicite. Voilà ce qui est arrivé quant à la lettre ; mais, pour nous, les Juifs ont perdu le Christ, qui est la tête des prophètes.

« Après cela ses disciples vinrent prendre son corps et l'ensevelirent. » Au rapport de Josèphe,

pariter discumbebant, jussit dari. Misitque, et decollavit Joannem in carcere. » *Ibid.* 9, 10. Scelus excusat juramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod autem subjecti : « Et propter eos qui pariter discumbebant, » vult omnes sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso impuroque convivio cruentæ epulæ deferrentur.